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Abstrakt

Předkládaná disertační práce je zaměřena na evaluaci klíčových jazykových kompetencí

vzhledem k učebním stylům při edukaci cizího jazyka. V posledních letech sledujeme

exponenciální růst v oblasti využití technologie ve výuce jazyků a ve vzdělávacím

prostředí. Studenti užívají technologie v každodenním životě, a proto je třeba

implementovat technologické prostředky do kurzů ve viruálním studijním prostředí.

Computer assisted language learning a Technology enhanced language learning jsou dnes

běžnými prostředky podporujícími a rozvíjejícími výuku jazyků. S cílem zkvalitnit

elektronické studiní materiály kurzu odborného anglického jazyka vyučovaného na

Katedře aplikované lingvistiky, Fakulty informatiky a managementu Univerzity Hradec

Králové, se autorka rozhodla nejprve detekovat preference učebních stylů u studentů

prvního a třetího ročníku oboru Management cestovního ruchu. Vyučovala zde předmět

odborné angličtiny „Cvičení v anglickém jazyce“ a následně implementovala e-opory,

které jsou v souladu s převažujícími preferencemi stylů učení u studentů jmenovaného

předmětu. Klíčové jazykové kompetence (především pak tzv. mikro-kompetence

a makro-kompetence) byly procvičovány a testovány na základě modifikovaných

materiálů v online prostředí Blackboard.

Klíčová slova

Styly učení, klíčové jazykové kompetence, mikro/makro dovednosti (kompetence),

Blackboard, preference.

Abstract

This dissertation thesis is focused on the evaluation of key language competencies

in relation to learning styles in foreign language education. In recent years, we have seen

exponential growth in the use of technology in language teaching and in the learning

environment. Students use technology in everyday life, so it is necessary to implement

technological means into a virtual learning environment. Computer assisted language

learning and Technology enhanced language learning are nowadays common tools used

for the support and development in the field of foreign language learning. In order

to improve the e-learning course materials of the English language course taught at the

Department of Applied Linguistics, the Faculty of Informatics and Management of the

University of Hradec Králové, the author first identified the preferences of learning styles

in students of the first and third year of Tourism Management. The author taught the

subject of professional English and subsequently implemented e-support materials that

were in accordance with the predominant preferences of learning styles in the sample

group of students. Key language competencies (mainly micro-competencies and macro-

competencies) were trained and tested based on modified materials in the Blackboard

LMS.

Keywords

Learning styles, key language competences, micro skills, macro skill, Blackboard,

preference.
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Tabulka 1 Seznam použitých zkratek, značek, termínů

Zkratka/symbol

AfL Assessment for Learning – strategie umožňující personalizaci

učení prostřednictvím častého testování (hodnocení).

BB Blackboard – virtuální výukové prostředí

CAJ1/2, CAJ5/6 Cvičení v anglickém jazyce pro První (CAJ1/2) a třetí ročník

(CAJ5/6) oboru Management cestovního ruchu

CALL Computer assisted language learning – výuka jazyků za podpory

počítačů, počítač je používán jako nástroj pro interaktivní

komunikaci.

CAT Computer Adaptive Testing – počítačem adaptované testování.

Počítač postupně skládá test z jednotlivých úloh, které vybírá

z banky úloh na základě odpovědí žáka na předcházející úlohy.

Test je „ušitý“žákovi na míru (tzv. tailored testing). Postup,

jakým se úlohy sestavují do testu, se řídí předem vytvořenými

a standardizovanými pravidly.

CEFR Common European Framework of Reference for Languages

(CEFR) - Společný evropský referenční rámec pro jazyky, který

standardizuje úrovně jazykových zkoušek, certifikátů a výuky

jazyků. CEFR má 6 základních úrovní znalostí jazyka – A1, A2,

B1, B2, C1, C2.

ESOL English for Speakers of Other Languages – angličtina pro rodilé

mluvčí jiných jazyků. Mezinárodně platné zkoušky z anglického

jazyka, které zajišťuje University of Cambridge

ETS Educational Testing Service – společnost, která se věnuje tvorbě

standardů pro hodnocení kompetence se zvláštním důrazem na

kvalitu, přičemž aplikuje nejnovější poznatky dosažené na poli

statistiky a psychometrie.

ICT Informační a komunikační technologie (z anglického

Information and Communication Technologies).

ILS Index of Learning Styles – online nástroj (dotazník) sloužící

k detekci preference stylů učení.

LMS Learning Management Systém – systém pro řízení výuky

Oliva Online výuka – výuková platforma na Fakultě informatiky

a mamangementu, Univerzity Hradec Králové.

TELL Technology Enhanced Language Learning – technologiemi

podporovaná výuku jazyka.

VLE Virtual Learning Environment – virtuální učební prostředí.

Soubor výukových a učebních nástrojů určených ke zdokonalení

studijních výsledků studentů tím, že je do procesu učení

implementován počítač a internet.

Pozn.: V seznamu nejsou uvedeny symboly a zkratky všeobecně známé nebo používané

jen ojediněle s vysvětlením v textu.
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1 Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.

Technologie pro výuku jazyka a pro edukační účely se intenzivněji začíná využívat od

90. let minulého století. Zatímco studenti z takzvané generace Z neboli generace „na síti“

jsou obklopeni technologiemi ve svém každodenním životě, a to jak ve třídě i mimo ni,

učitelé se zaměřují spíše na otázku, jak integrovat technologie do výukového procesu

efektivně, s cílem pomoci studentům se učit. Je zřejmé, že existuje vztah mezi využitím

různých technologií a teoriemi o výuce jazyka, stejně tak je evidentní, že technologie

radikálně mění charakter jazykových dovedností (mluvení, poslech, čtení a psaní), které

studenti používají a potřebují. Příkladem je rozdíl mezi klasickým tištěným a digitálním

textem. Zatímco text tištěný na papíře je statický, obsahující případné obrázky či

ilustrace, digitální text je multimodální, složený ze slov a obrázků, videí a zvuků, což má

bezprostřední vliv na čtenáře.

Je známo, že jednotliví studenti se liší ve způsobu, kterým přistupují k procesu učení, což

je jeden z důvodů, proč učitelé adaptují obsah učebnic do výukového procesu. Učebnice

totiž nikdy nemůže postihnut všechny preference stylů učení a strategie výuky. V tomto

případě je vhodné integrovat TELL (technology enhanced language learning) –

technologií podporovanou výuku jazyka, která přináší diferenciaci aktivit pro různé typy

studentů (mobilní technologie, počítače mimo třídu). Studenti mohou pracovat ve

skupinách nebo individuálně, ve třídě i mimo ni. Učení se jazyku v digitálním prostředí

zahrnuje dvě základní linie: (1) způsoby učení studentů reprezentované obecným pojmem

styly učení, charakteristické pro studentovo učení souhrnně; (2) styly učení uplatňované

při studiu jazyka v digitálním prostředí. V současné době neexistuje intenzivní výzkum,

který by vycházel z výše uvedených základních linií. Poměrně intenzivně jsou zkoumány

modely stylů učení a studijní výkon u vysokoškolských studentů. Jedním z často

používaných modelů je např. Felderův model stylů učení, který byl aplikován ve

výzkumné části práce (popis Felderova modelu viz kapitola 3. 2. 3). Výzkum v oblasti

výuky cizího (druhého) jazyka využívá nejčastěji modely stylů učení zaměřené na učení

obecně. Je tomu tak proto, že modely specificky vyvinuté pro učení se jazyku jsou

prozatím málo zaměřeny na řízení učení a metastrategie, viz práce R. Duna (1984), A. D.

Cohena (2014) a R. L. Oxfordové (1990).
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Důležitá je také otázka, jak může být využívána technologie při evaluaci jazykových

kompetencí. Samotná evaluace je nedílnou součástí edukačního procesu a zahrnuje různé

typy aktivit, které mají svůj specifický účel (např. didaktické, rozřazovací, výkonnostní,

sumativní, formativní, hodnotící testy). V tomto smyslu je v posledních letech posun

směrem k testování pro učení (AfL – Assessment for Learning), což je strategie

umožňující personalizaci učení prostřednictvím častého testování (hodnocení). Tímto

způsobem lze stanovit individuální cíle studenta v závislosti na jeho pokroku. Student

musí vědět, jaká je úroveň jeho kompetencí a co je třeba se naučit, aby dosáhl stanoveného

cíle. Technologie je zde chápána jako mediační prostředek. Na vědeckém poli se velmi

často diskutuje spolehlivost a validita počítačového testování. Je zřejmé, že technologie

nemůže suplovat všechny typy testování a evaluace. S nástupem počítačově

adaptovaného testování (CAT – computer adaptive testing) se zvýšila individualizace

a variabilita, která je další přidanou hodnotou při využívání technologií v evaluačním

procesu.

V rámci svého pedagogického působení na Fakultě informatiky a managementu získala


[…]


majoritní styly učení.

 Byla detekována studijní úspěšnost ve vztahu k modifikovaným didaktickým

materiálům, upravených dle preferovaných stylů učení u vybrané skupiny

studentů. Výsledek statistického šetření posiluje určitou skepsi u té skupiny

vědců, kteří jsou vůči modelům stylů učení a jejich implementace do

vzdělávacího procesu kritičtí. Na druhé straně u experimentální skupiny E3

došlo v porovnání s kontrolní skupinou K3 ke statisticky významnému

zlepšení, což hovoří ve prospěch modelu stylu učení.
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 Z hlediska genderu nebylo statisticky potvrzeno, že by na studijní úspěšnost

mělo vliv pohlaví studenta. Je pravdou, že ženy ve třetím ročníku skupiny E3

vykázovaly vysoký stupeň motivace ve srovnání s muži, což se projevilo

v testových hodnotách, nicméně celkově lze konstatovat, že výsledky našeho

testování jsou v souladu s četnými výzkumy, které se zabývají touto

tematikou.

 Z hlediska korelace mezi studijní úspěšností a preferencemi stylu učení se

ukázalo, že u studentů třetího ročníku experimentální skupiny E3 mělo

zohlednění jejich preference ke smyslovému a vizuálnímu stylu učení ve

formě modifikovaných didaktických materiálů pozitivní vliv na jejich studijní

úspěšnost. Tento výsledek podpořil naše přesvědčení, že zohlednění

preferencí stylů učení do výuky, prezenční i distanční, má své opodstatnění.

Obecně lze konstatovat, že vztah převážné většiny studentů zkoumané skupiny ke studiu

odborného anglického jazyka, především k neznámým gramatickým jevům, které nemají

ekvivalent v českém jazyce, je od samého počátku studia pozitivně entropický5. Naším

cílem je dosáhnout negativní entropie v edukačním procesu, a pokud toho lze dosáhnout

prostřednictvím hlubší znalosti stylu učení a při využití kybernetického prostředí, které je

zdrojem variability a adaptability, pak má smysl se nadále zabývat zvoleným tématem a

práce má v tomto ohledu svůj přínos.

Náš výzkum je v souladu s názorem, že vzdělávací technologie a změna paradigmatu

vzdělávání bezprostředně ovlivňují také výuku cizích jazyků. Technologie se stává

prostředím, nejen médiem, ve kterém jazyk existuje a nová generace studentů očekává

posun od analogové – jednosměrné – instrukce k výuce v kybernetickém, trojrozměrném

prostředí. Model stylu učení patří k faktorům, které napomáhají determinovat, do jaké

míry a jak dobře se studenti učí cizímu jazyku. Navíc lze model stylu učení považovat za

důležitou pedagogickou koncepci vzhledem ke značné diversifikaci studentů

v akademickém prostředí. Studenti pocházejí z heterogenního etnického a kulturního

zázemí, z různých vzdělávacích programů a institucí a mají rozdílné učební styly. Změny

a pokroky v digitální technologii přiměly mnoho pedagogů k tomu, aby přehodnotili

5 Entropie v našem případě je chápána jako míra neuspořádanosti (chaosu) v systému jazyka. Pozitivní

entropie představuje vysoký stupeň chaosu.
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tradiční uniformní metody výuky, a akcentovali význam modelu stylu učení studentů při

designování obsahu kurzu s využitím různých učebních modalit.

V našem výzkumu jsme vycházeli z předpokladu profesora Feldera, že nesoulad mezi

stylem výuky učitele a preferencemi stylu učení studenta je potenciální učební překážkou

v procesu učení a může zapříčinit nezájem a následně neprospěch studenta v daném

předmětu.

Jak ukazuje výzkum a praxe, pedagogové zcela správně aplikují a kombinují vždy několik

stylů učení (multi-style teaching) v edukačním prostředí. Efektivní atmosféra ve třídě

nevyžaduje nezbytně zásadní změny nebo úpravy strategií učení, nicméně,

v akademickém prostředí je důležité, aby výukové modality ve virtuálním studijním

prostředí byly pečlivě propojeny, organizovány a interpretovány.

Náš výzkum preferencí stylu učení u zkoumaného vzorku studentů prvních a třetích

ročníků bakalářského oboru Management cestovního ruchu detekoval preference vizuální

(KS) a smyslové (ES), což bylo reflektováno při tvorbě modifikovaných didaktických

materiálů ve virtuálním studijním prostředí odborného anglického jazyka, vytvořeného

ve fakultním Blackboard LMS. Byl statisticky prokázán rozdíl ve studijní úspěšnosti

experimentální skupiny E3 oproti kontrolní skupině K3. Také efektivita výukového

procesu, podpořená modifikovanými matriály, byla potvrzena deskriptivní statistikou.

S odkazem na výsledek našeho zkoumání můžeme potvrdit, že technologie radikálně

mění charakter jazykových kompetencí, které studenti užívají a potřebují. Počítačem

podporovaná výuka jazyka, stejně jako technologií podporovaná výuka jazyka jsou

novými přístupy zapojení multimédií do výukového procesu. Multimediální prvky, jako

jsou prezentace a texty s odkazy, animované sekvence, video snímky, sdílené pracovní

plochy, komunikace s lektorem a spolužáky, testy a elektronické modely procesů,

obohacují klasický vzdělávací proces. Máme stále na paměti, že tradiční výukové procesy

a strategie mají svou validitu a ve 21. století na sebe berou novou roli pod vlivem

pedagogické technologie. Jak říká Philip Zimbardo (2000): „There are no limits to what

I would do to make my classes exciting, interesting, unpredictable.“ (Neexistují žádné

hranice toho, co bych dělal pro to, aby má výuka byla vzrušující, zajímavá,

nepředvídatelná.) Jsme přesvědčeni, že pro pedagoga má smysl vždy hledat cestu, jak

přiblížit obsah vzdělání nové generaci mladých lidí.
