OPONENTNÍ POSUDEK NA DIZERTAČNÍ PRÁCI:

„Evaluace klíčových kompetencí vzhledem k učebním stylům při edukaci cizího jazyka“

Autorka dizertační práce Mgr. Dagmar El-Hmoudová spolu se školitelkou prof. RNDr.

Evou Milkovou, Ph.D vybraly velmi významné téma této práce. Konstatuji předem, že

uchopení a zpracování tohoto tématu bylo provedeno na vysoké pedagogické i odborné

úrovni. Struktura, včetně obsahového uspořádání dizertační práce je velmi přehledná

s výbornou logickou stavbou postupného seznamování, až po současný stav poznání v oblasti

virtuálního vzdělávání. Text celé dizertační práce je napsán velmi dobrým a srozumitelným

slohem. Nenalezl jsem ani drobnou chybu ve formálních záležitostech všech částí dizertační

práce, včetně obrázků, tabulek, citací i použitých pramenů. Vše je velmi přehledné a čtivé.

Empirická část dizertační práce prezentovaná čtyřicetidvěma stránkami vykazuje velmi

dobrou orientaci v oblasti výzkumu. Podrobná metodologie vykazuje profesionální znalosti

autorky. Dizertační práce je zaměřena na problematiku učebních stylů v terciárním prostředí

a usiluje o příspěvek k poznání vlivu implementace individuálních učebních stylů do výuky,

včetně adaptace didaktických materiálů v e-kurzu na efektivitu učení. Hlavním cílem této

dizertační práce bylo zjištění, zda modifikované studijní materiály v on-line kurzu vedou ke

zvýšení studijní úspěšnosti. K dosažení tohoto cíle formulovala autorka ještě další čtyři cíle,

které měly popsat teoretická východiska práce s důrazem na přehled výzkumů v oblasti

modelů stylů učení a jejich implementace do edukačního procesu, identifikovat preference

stylů učení, vytvořit čtyři modifikované e-kurzy v LMS Blackboard, závěrem analyzovat

výsledky učení studentů, kteří absolvovali takto realizovanou výuku. V teoretické části

oceňuji zejména snahu autorky o implantaci rozhraní pedagogiky s kognitivní psychologií.

Zejména využití revidované taxonomie učebních poznatků dle Blooma. Autorce se podařilo

velmi zdařile se vyrovnat s problematikou stylů učení, zejména s jejich různorodostí tím, že se

opřela o uznávané autority v historickém přehledu, a hlavně že uvádí pouze ty styly učení,

které souvisejí se zaměřením dizertační práce. Stejně pečlivě jsou autorkou zpracovány i

ostatní kapitoly teoretického rámce dizertační práce (problematika kognitivního vývoje, zóna

proximálního vývoje, komunikativní a digitální kompetence, celková vizualizace, a další).

V závěru výzkumného šetření je autorkou velmi dobře charakterizován pedagogický charakter

stylů učení – cituji: „Ve výuce je třeba mentorovat, stimulovat, provokovat a zapojit studenty

do vzdělávacího procesu. Rolí učitele je usnadnit učení a z tohoto hlediska je jedním z úkolů

práce detekovat preference stylů učení u vybrané skupiny studentů a zjištěné poznatky

následně aplikovat při tvorbě modifikovaných didaktických materiálů ve virtuálním studijním

prostředí (odborného anglického jazyka) na úrovni terciárního vzdělávání.“

Závěr výzkumného šetření, ale i pedagogický i odborný profil celé dizertační práce

potvrzuje, že technologie radikálně mění charakter jazykových kompetencí, které studenti

užívají a potřebují. Počítačem podporovaná výuka jazyka, stejně jako technologií

podporovaná výuka jazyka jsou novými přístupy zapojení multimédií do výukového procesu.

Multimediální prvky, jako jsou prezentace a texty s odkazy, animované sekvence, video

snímky, sdílené pracovní plochy, komunikace s lektorem a spolužáky, testy a elektronické

modely procesů, obohacují klasický vzdělávací proces. Tradiční výukové procesy a strategie

mají svou validitu, čímž v současnosti mají novou roli moderních technologií vzdělávání.

Na závěr této výborné dizertační práce si dovoluji požádat autorku, aby při obhajobě

této práce uvedla možné další kroky popularizace celého tématu dizertační práce do

terciárního vzdělávání. Takto zpracovaná tématika by si zasloužila nejen veřejné publikační

výstupy, ale i pokračování formou habilitační práce autorky.

Na závěr si dovolím poděkovat školitelce prof. RNDr. Evě Milkové, Ph.D za odborné

a úspěšné vedení této dizertační práce.

Potvrzuji, že předložená dizertační práce Mgr. Dagmar El-Hmoudové:

„Evaluace klíčových jazykových kompetencí vzhledem k učebním stylům při edukaci

cizího jazyka“ je výborně zpracovaná. Je vysoce kvalitní, a pro současnou pedagogickou

i odbornou praxi velmi efektivní. Doporučuji tuto dizertační práci k obhajobě.

V Českých Budějovicích 20.1.2019 prof. PaedDr. Gabriel Švejda, CSc., dr.h.c